
令和３年１月１４日 
保護者 様 

                                                     三田市立母子小学校・幼稚園 

                                                           校園長 小山 浩和 
 

警報発表時及び災害発生時の対応について  

 

  麗春の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。  
 平素は、本校教育活動にご理解とご協力を賜りまして、厚くお礼申し上げます。  

  さて、暴風、大雨、台風、大雪のような異常気象及び震災時における対応について、下記の  

 とおりとさせていただきますので、ご協力をお願いいたします。  

  つきましては、下記により対応しますので、よく見えるところに貼っていただき、ご確認を  

 お願いいたします。 
 

大雨、洪水、暴風、暴風雨、暴風雪、大雪等の警報発表時  

    

      午前７時現在で、『三田市』に警報が出ているときは、臨時休校とします。  

その日は登校・登園せず、自宅学習とします。「兵庫県南部」や「阪神」に警報が発表  

されていても『三田市』が含まれていない時は登校になります。必ずご確認ください。  

 （※波浪・高潮警報は除きます。）  

 

  

     『三田市』における警報確認の方法は  

       ○気象庁等のホームページで。 
    ○データ放送……市町毎に案内されます。 

    ○さんだ防災・防犯メール……さんだ防災・防犯メールに登録することで、  

警報の確認が出来ます。警報発表時にはメール配信されます。  

       ○サンテレビ……テロップによる速報や天気予報番組で、兵庫県の市町ご 

     との気象情報が提供されます。  

       

・  授業中に上記の警報が発表された場合は、校長の判断で措置します。 

          ＊集団下校、学校園待機、引き渡し等。 
 

        ・大雨、洪水、暴風、暴風雨、暴風雪、大雪等で、登下校に危険が予想されるときは、  

校長の判断で措置します。 
          ＊臨時休業、始業時刻の繰り下げ、保育の打ち切り等。 

 

地震発生時  

 
（１） 自宅を出るまでに、震度５弱以上の地震があったときは、登校を見合わせてください。  

（２） 児童が登園・登校中は、地区ごとに保護者に出向いていただき、児童の安全確保を  

お願いします。 

（３） 学校で、授業中のときは、校長が学校や地域の安全度を見極めた上で、適切な措置  

をとります。 


